
 

 

 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «13» февраля 2018 года № 86/18 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок 

назначения и выплаты всех видов социальных пособий (помощи) 

на территории Луганской Народной Республики 

 

 

В соответствии с положениями статей 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок назначения и выплаты всех видов социальных 

пособий (помощи) на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 25 июля 2017 года № 480/17 «Об утверждении в новой редакции 

Порядка назначения и выплаты всех видов социальных пособий (помощи) на 

территории Луганской Народной Республики» (далее – Порядок), следующие 

изменения: 

 

1.1. Подпункт г пункта 1.1 Порядка изложить в следующей редакции: 

 

« г)  ежемесячного пособия семьям, воспитывающим трех и более детей 

в возрасте до 18 лет (многодетным семьям);» 

 

1.2. Подпункт п пункта 1.1 Порядка изложить в следующей редакции: 

 

«п) надбавки на уход за детьми-инвалидами;» 

 

1.3. Исключить второе предложение абзаца четвертого пункта 1.3. 

 

1.4.   Изложить абзац первый пункта 3.3 Порядка в следующей редакции: 



2 

 

 

 

«3.3. Пособие при рождении ребенка назначается при условии, что 

обращение за его назначением поступило не позже чем через 12 календарных 

месяцев после рождения ребенка, а усыновителю (удочерителю) – не позднее 

12 месяцев со дня вступления в законную силу решения (документа) об 

усыновлении (удочерении) ребенка.». 

 

1.5.  Изложить пункт 3.4 Порядка в следующей редакции: 

 

«3.4. Пособие при рождении ребенка назначается опекуну (временному 

опекуну), усыновителю (удочерителю) на каждого взятого под опеку 

(временную опеку), усыновленного ребёнка в установленном размере            

(при условии неполучения на ребенка пособия при рождении ребенка одним из 

родителей или отсутствия перечисления на дом ребенка (учреждение, в 

котором находится ребенок на полном государственном содержании).». 

 

1.6.   Изложить название раздела V  Порядка в следующей редакции: 

 

«V. Ежемесячное пособие семьям, воспитывающим трех и более детей в 

возрасте до 18 лет (многодетным семьям)». 

1.7. Изложить пункт 5.1 Порядка в следующей редакции: 

 

«5.1. Право на назначение ежемесячного пособия семьям, 

воспитывающим трех и более детей в возрасте до 18 лет (многодетным 

семьям), далее - ежемесячное пособие многодетным семьям, имеет мать (отец), 

опекун (временный опекун), попечитель (временный попечитель), усыновитель 

(удочеритель), приёмные родители, родители - воспитатели, которые 

воспитывают трех и более детей в возрасте до 18 лет.». 

 

1.8.  Изложить пункт 5.3 Порядка в следующей редакции: 

 

«5.3. Ежемесячное пособие многодетным семьям назначается на каждого 

ребенка с месяца подачи заявления по месяц достижения ребенком 18-летнего 

возраста включительно.». 

 

1.9.  Изложить абзац двенадцатый пункта 5.4 Порядка в следующей 

редакции: 

 

«регистрации заключения ребенком брака до достижения им 18-летнего 

возраста;». 

 

1.10. Изложить абзац тринадцатый пункта 5.4 Порядка в следующей 

редакции: 

 



3 

 

 

 

«ребенок из многодетной семьи до достижения им 18-летнего возраста 

записан матерью (отцом) ребенка;». 

 

1.11. Внести изменения в абзац первый  и третий пункта 7.4 Порядка, 

исключив по тексту слова «прожиточного минимума». 

 

1.12. Изложить абзац второй  пункта 7.4 Порядка в следующей редакции: 

 

«В целях настоящего Порядка для расчета применяются уровни 

обеспечения: для трудоспособных лиц – 740,04 рублей; для лиц, которые 

потеряли трудоспособность, и инвалидов – 2 746,00 рублей; для детей в 

возрасте до 6 лет – 2 536,40 рублей;  для детей в возрасте от 6 до 18 лет – 

3 162,00 рубля; для детей в возрасте от 18 до 23 лет (при условии обучения)  – 

2 995,40 рублей.». 

 

1.13. Изложить абзац пятый  пункта 7.5 Порядка в следующей редакции: 

 

«лица, которые входят в состав малообеспеченной семьи, в течение           

12 месяцев перед обращением за назначением ежемесячного пособия 

осуществили покупку в сумме, которая на дату обращения превышает               

5-кратную величину возможного минимального уровня дохода для семьи 

исходя из размеров (в целях настоящего Порядка): для трудоспособных лиц – 

3 524,00 рубля;  для лиц, которые потеряли трудоспособность, и инвалидов  – 2 

746,00 рублей;  для детей в возрасте  до 6 лет – 2 984,00 рубля;  для детей в 

возрасте от 6 до 18 лет – 3 720,00 рублей; для детей в возрасте от 18 до 23 лет 

(при условии обучения)  – 3 524,00 рубля.». 

 
1.14. Изложить пункт 8.4 Порядка в следующей редакции: 

 

«8.4. Пособие детям-сиротам и детям, лишенным родительского 

попечения, назначается с месяца, в котором было подано заявление, и 

выплачивается ежемесячно по месяц достижения ребенком 18-летнего возраста 

включительно  (если дети учатся на дневной (очной) форме в образовательных 

организациях (учреждениях) высшего образования и среднего 

профессионального образования – до окончания такими детьми 

образовательных организаций (учреждений), но не дольше чем до достижения 

ими 23 лет). 

Перерасчет размера пособия детям-сиротам и детям, лишенным 

родительского попечения, при достижении ребенком возраста 6 лет 

производится без подачи заявления в новом размере со дня исполнения ребенку 

6 лет». 

 

1.15. Дополнить пункт 9.4 абзацем следующего содержания: 

 



4 

 

 

 

«Перерасчет размера пособия детям, которые находятся под опекой или 

попечительством, при достижении ребенком возраста 6 лет производится без 

подачи заявления в новом размере со дня исполнения ребенку 6 лет». 

 

1.16. Изложить пункт 12.1 Порядка в следующей редакции: 

 

«12.1.Право на назначение ежемесячного пособия по уходу за 

инвалидами I, II группы вследствие психического расстройства (далее - 

пособие по уходу за инвалидами I, II группы вследствие психического 

расстройства) имеет дееспособное лицо, которое не работает, не служит, не 

учится на дневной (очной) форме обучения в образовательных организациях 

(учреждениях) высшего и среднего профессионального образования, которое 

зарегистрировано или постоянно проживает на одной жилой площади с 

инвалидом I, II группы вследствие психического заболевания, который по 

заключению врачебной комиссии учреждения здравоохранения (медицинской 

организации) нуждается в постоянном постороннем уходе, и осуществляет 

уход за ним.». 

 

1.17. Изложить пункт 12.3 Порядка в следующей редакции: 

 

«12.3. Для подтверждения факта совместного проживания с инвалидом           

I, II группы вследствие психического заболевания и ухода за ним в случае 

необходимости (поступление информации об отсутствии факта ухода) 

составляется акт о подтверждении места фактического проживания 

(совместного проживания), составленный социальным инспектором. Если 

дееспособное лицо постоянно проживает на одной жилой площади по месту 

регистрации инвалида I, II группы вследствие психического заболевания, но 

зарегистрировано в другом месте (либо инвалид проживает по месту 

регистрации дееспособного лица) , обследование семьи для установления факта 

ухода является обязательным.». 

 

1.18. Изложить пункт 12.5 Порядка в следующей редакции: 

 

«12.5. Пособие по уходу за инвалидами I, II группы вследствие 

психического расстройства назначается на срок, указанный в заключении 

врачебной комиссии учреждения здравоохранения (медицинской организации) 

о необходимости в постоянном постороннем уходе за инвалидом I, II группы 

вследствие психического расстройства, и выплачивается ежемесячно, но не 

более одного года и не более срока установленной инвалидности. В случае 

если уход осуществляется более чем за одним лицом, выплата назначается как 

на одно лицо.». 

 

1.19. Изложить пункт 12.6 Порядка в следующей редакции: 

 



5 

 

 

 

«12.6.  Для продления выплаты пособия по уходу за инвалидами                   

I, II группы вследствие психического расстройства подаются документы, 

указанные в пунктах 1.5. и 12.2. настоящего Порядка, кроме бессрочной 

справки МСЭК инвалида I или II группы и заключения врачебной комиссии 

учреждения здравоохранения (медицинской организации) относительно 

необходимости постоянного постороннего ухода за инвалидом I, II группы 

вследствие психического заболевания, которое предоставляется по окончании 

срока действия.». 

 

1.20. Изложить название раздела XVI  Порядка в следующей редакции: 

 

«XVI.  Надбавка на уход за детьми-инвалидами». 

1.21. Изложить пункт 16.1 Порядка в следующей редакции: 

 

«16.1. На основании документов, указанных в пункте 15.4 настоящего 

Порядка, к ежемесячной государственной социальной помощи на детей- 

инвалидов назначается надбавка на уход за детьми-инвалидами (далее – 

надбавка на уход): 
за ребенком-инвалидом в возрасте от 0 до 6 лет, отнесённым                               

к  подгруппе А; 

за ребенком-инвалидом в возрасте от 6 до 18 лет, отнесённым                     

к подгруппе А; 

за ребенком-инвалидом в возрасте от 0 до 18 лет.». 

 

1.22. Изложить пункт 17.5 Порядка в следующей редакции: 

 

«17.5. Государственное денежное содержание родителям-воспитателям и 

приемным родителям назначается с месяца обращения за назначением 

государственного денежного содержания (но не ранее устройства ребенка в 

детский дом семейного типа или приемную семью) и выплачивается по месяц 

достижения ребенком 18-летнего возраста включительно (если дети учатся на 

дневной (очной) форме в образовательных организациях (учреждениях) 

высшего образования и среднего профессионального образования – до 

окончания такими детьми образовательных организаций (учреждений), но не 

дольше чем до достижения ими 23 лет).». 

 

1.23.  Внести изменения в приложение № 4 к Порядку назначения и 

выплаты всех видов социальных пособий (помощи) на территории Луганской 

Народной Республики: 
заменить слова  в строке «Ежемесячное пособие семьям, воспитывающим 

трех и более детей в возрасте до 16 лет (многодетным семьям)» словами  

«Ежемесячное пособие семьям, воспитывающим трех и более детей в возрасте 

до 18 лет (многодетным семьям)». 



6 

 

 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального 

опубликования и применяется с 1 января 2018 года. 

 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов 


